TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP
[image: image1.jpg]o

PETROLIMEX

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Hà Nội, ngày 19 tháng 04 năm 2022

THỂ LỆ BẦU CỬ

THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP

TẠI ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2022
Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa          Xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (Tổng công ty PLC) được Đại hội đồng cổ đông thường niên 2021 thông qua ngày 19/04/2021;
Căn cứ Quy chế Nội bộ về quản trị của Tổng công ty PLC ban hành ngày 19/04/2021,

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 (ĐHĐCĐ) của Tổng công ty PLC              quy định Thể lệ bầu cử thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT) nhiệm kỳ 2019 - 2024 theo các nội dung dưới đây:

Điều 1. Mục tiêu

· Đảm bảo tuân thủ pháp luật và các thông lệ tại Việt Nam;
· Đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ và quyền lợi hợp pháp của tất cả các cổ đông.
Điều 2. Nguyên tắc bầu cử
1. Việc biểu quyết bầu thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT) được thực hiện theo phương thức bầu dồn phiếu với hình thức bỏ phiếu kín tại Đại hội hoặc bỏ phiếu từ xa.

2. Cổ đông thực hiện bỏ phiếu từ xa thực hiện như sau: Cổ đông đã đăng ký biểu quyết từ xa theo Thể lệ Biểu quyết của Tổng công ty PLC. Trước khi bầu cử, Tổng công ty PLC sẽ gửi Phiếu bầu cử vào email hoặc gửi qua điện thoại theo zalo của Cổ đông.  Khi nhận được Phiếu bầu cử, cổ đông đánh dấu bầu cử và gửi ảnh chụp Phiếu bầu cử từ địa chỉ email/số điện thoại đã đăng ký với Tổng công ty PLC về địa chỉ liên hệ của Ban Tổ chức Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) trong Thể lệ Biểu quyết email thanhvth.plc@petrolimex.com.vn hoặc Zalo: 0989032436). Thông tin bỏ phiếu sẽ được bảo mật đến thời điểm kiểm phiếu.

3. Phương thức bầu dồn phiếu: Mỗi cổ đông/đại diện cổ đông có tổng số phiếu biểu quyết (Phiếu bầu) tương ứng với tổng số cổ phần sở hữu/đại diện sở hữu nhân (x) với số thành viên được bầu vào Hội đồng quản trị. Cổ đông/đại diện cổ đông có quyền dồn hết tổng số phiếu biểu quyết của mình cho một hoặc một số ứng cử viên hoặc bầu cho một số các ứng viên số phiếu bằng nhau. Tổng số phiếu biểu quyết cho các ứng cử viên không vượt quá tổng số phiếu được quyền bầu ghi ở phần thông tin cổ đông.

4. Phiếu bầu cử  (theo mẫu đính kèm).
5. Cách thức ghi phiếu bầu theo phương thức bầu dồn phiếu: Cổ đông chọn một trong hai cách: bầu dồn lệch hoặc bầu dồn đều.

· Bầu dồn lệch: Cổ đông ghi trực tiếp số phiếu bầu vào cột Số phiếu bầu cho từng ứng cử viên. Số phiếu bầu ghi cho mỗi ứng cử viên có thể khác nhau. Cổ đông có quyền bầu hết toàn bộ hoặc một phần tổng số phiếu bầu  của mình cho từ 1 đến một số ứng cử viên, phần phiếu còn lại có thể không bầu cho bất kỳ ứng cử viên nào.  Đảm bảo nguyên tắc: Tổng số phiếu bầu cho các ứng cử viên không vượt quá tổng số phiếu được quyền bầu.

· Bầu dồn đều: Cổ đông chỉ cần đánh dấu gạch chéo (X) cho mỗi ứng cử viên trong cột “ Số phiếu bầu ”. Mỗi ứng viên sẽ được số phiếu bầu bằng tổng số phiếu bầu chia ( :) cho số lượng ứng viên được đánh dấu X. Ban Kiểm phiếu sẽ tự động chia tổng số phiếu được quyền bầu của cổ đông cho số lượng người được đánh dấu trong phiếu.

Ví dụ: Cổ đông sở hữu/đại diện sở hữu tổng số cổ phần tại Đại hội là 1.000 cổ phần thực hiện bầu 5 Thành viên Hội đồng quản trị  thì số phiếu bầu tối đa của cổ đông là: 1.000 x 5 = 5.000 phiếu. Cổ đông có quyền bầu hết toàn bộ hoặc một phần tổng số phiếu bầu cho từ 1 đến 5 ứng cử viên, phần phiếu còn lại có thể không bầu cho bất kỳ ứng cử viên nào. Đảm bảo nguyên tắc: Tổng số phiếu bầu cho các ứng cử viên không vượt quá tổng số phiếu được quyền bầu là 5.000 phiếu. Trong đó có thể bầu:

+ Bầu dồn lệch - Ví dụ:
· Ứng cử viên số 1 = 1.000 phiếu;

· Ứng cử viên số 2 = 2.000 phiếu

· Ứng cử viên số 3 = 1.000 phiếu

· Ứng cử viên số 4 = 500 phiếu

· Ứng cử viên số 5 = 500 phiếu

+ Bầu dồn đều - Ví dụ:
· Đánh dấu X cho cả 5 ứng viên, nghĩa là mỗi ứng viên được bầu 1.000 phiếu;

· Đánh dấu  X cho 4 ứng viên: nghĩa là mỗi ứng viên được đánh dấu có  số phiếu bầu là  5000/4= 1.250 phiếu.
· Đánh dấu  X cho 3 ứng viên: nghĩa là mỗi ứng viên được đánh dấu có số phiếu bầu là  5000/3= 1.666  phiếu (chỉ tính phiếu chẵn đến hàng đơn vị).

· Đánh dấu  X cho 2 ứng viên: nghĩa là mỗi ứng viên được đánh dấu có số phiếu bầu là  5000/2= 2.500 phiếu.

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện của người ứng cử, đề cử Thành viên Hội đồng quản trị PLC: Thành viên Hội đồng quản trị phải đáp ứng các tiêu chuẩn và điều kiện theo quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Tổng công ty PLC như sau:
1. Có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong quản trị kinh doanh hoặc trong lĩnh vực, ngành, nghề kinh doanh của Tổng công ty;
2. Thành viên Hội đồng quản trị công ty có thể đồng thời là thành viên Hội đồng quản trị của công ty khác;

3. Không được là người có quan hệ gia đình của Giám đốc, Tổng giám đốc và người quản lý khác của công ty; của người quản lý, người có thẩm quyền bổ nhiệm người quản lý công ty mẹ (người có quan hệ gia đình được quy định tại khoản 22, Điều 4 Luật Doanh nghiệp,  .

4. Thành viên HĐQT không nhất thiết phải là cổ đông của Tổng công ty PLC.

5. Không thuộc các trường hợp nêu tại Điều 4 của Thể lệ bầu cử tại ĐHĐCĐ thường niên 2022.
Điều 4. Những người sau đây không được là thành viên HĐQT:
1. Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;

2. Sĩ quan, hạ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân, viên chức quốc phòng trong các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân Việt Nam; sĩ quan, hạ sĩ quan chuyên nghiệp, công nhân công an trong các cơ quan, đơn vị thuộc Công an nhân dân Việt Nam, trừ người được cử làm đại diện theo ủy quyền để quản lý phần vốn góp của Nhà nước tại doanh nghiệp hoặc quản lý tại doanh nghiệp nhà nước;

3. Cán bộ lãnh đạo, quản lý nghiệp vụ trong doanh nghiệp nhà nước nắm 100% vốn điều lệ, trừ người được cử làm đại diện theo ủy quyền để quản lý phần vốn góp của Nhà nước tại doanh nghiệp khác;

4. Người chưa thành niên; người bị hạn chế năng lực hành vi dân sự; người bị mất năng lực hành vi dân sự; người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi; tổ chức không có tư cách pháp nhân;

5. Người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, bị tạm giam, đang chấp hành hình phạt tù, đang chấp hành biện pháp xử lý hành chính tại cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc hoặc đang bị Tòa án cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định; các trường hợp khác theo quy định của Luật Phá sản, Luật Phòng, chống tham nhũng.

Điều 5. Số lượng thành viên Hội đồng quản trị
Số lượng thành viên HĐQT được ĐHĐCĐ bầu bổ sung là: 01 Thành viên HĐQT.

Điều 6. Danh sách, hồ sơ ứng viên bầu cử Thành viên HĐQT
Các cổ đông, nhóm cổ đông có nhu cầu và có quyền đề cử, ứng cử thành viên HĐQT của PLC phải gửi hồ sơ đến Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP tối thiểu 3 ngày trước ngày tổ chức ĐHĐCĐ để Ban tổ chức Đại hội thẩm định hồ sơ.

Hồ sơ tham gia đề cử, ứng cử thành viên Hội đồng quản trị của cổ đông gồm:

1. Đơn đề cử/ứng cử thành viên HĐQT và cam kết theo mẫu của Ban tổ chức ĐHĐCĐ;

2. Trích yếu lý lịch cá nhân có dán ảnh (theo mẫu  của Ban tổ chức ĐHĐCĐ)  có xác nhận của cơ quan nơi làm việc hoặc của UBND địa phương nơi có hộ khẩu thường trú;

3. Bản sao có công chứng các giấy tờ: Chứng minh thư nhân dân/Thẻ căn cước công dân, các bằng cấp chứng nhận trình dộ văn hóa và trình độ chuyên môn;

4. Văn bản của cổ đông là tổ chức hoặc nhóm cổ đông đề cử ứng viên làm đại diện tham gia vào HĐQT của Tổng công ty PLC (theo mẫu của Ban tổ chức ĐHĐCĐ).

Danh sách: Theo Báo cáo Danh sách ứng cử viên bầu thành viên HĐQT nhiệm kỳ 2019 - 2024 đã được ĐHĐCĐ thông qua.

Điều 7. Quyền đề cử, ứng cử để bầu bổ sung Thành viên Hội đồng quản trị PLC
1. Cổ đông hoặc nhóm cổ đông sở hữu từ 10% tổng số cổ phần phổ thông trở lên có quyền đề cử người vào Hội đồng quản trị. Việc đề cử người vào Hội đồng quản trị thực hiện như sau:
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 10% đến dưới 20% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết được đề cử một (01) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 20% đến dưới 30% được đề cử tối đa hai (02) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 30% đến dưới 40% được đề cử tối đa ba (03) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 40% đến dưới 50% được đề cử tối đa bốn (04) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 50% đến dưới 60% được đề cử tối đa năm (05) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 60% đến dưới 70% được đề cử tối đa sáu (06) ứng viên;
· Cổ đông hoặc nhóm cổ đông nắm giữ từ 70% đến dưới 80% được đề cử tối đa bảy (07) ứng viên.
2. Trường hợp số lượng ứng cử viên Hội đồng quản trị thông qua đề cử và ứng cử vẫn không đủ số lượng cần thiết theo quy định tại khoản 5 Điều 115 Luật Doanh nghiệp, Hội đồng quản trị đương nhiệm giới thiệu thêm ứng cử viên hoặc tổ chức đề cử theo quy định tại Điều lệ Tổng công ty, Quy chế nội bộ về quản trị công ty của Tổng công ty và Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị. Việc Hội đồng quản trị đương nhiệm giới thiệu thêm ứng cử viên phải được công bố rõ ràng trước khi Đại hội đồng cổ đông biểu quyết bầu thành viên Hội đồng quản trị theo quy định của pháp luật.
Điều 8. Thông qua danh sách đề cử, ứng cử thành viên HĐQT
1. HĐQT đương nhiệm hoặc Ban tổ chức ĐHĐCĐ căn cứ vào các quy định về điều kiện, tiêu chuẩn thành viên HĐQT và quyền để cử, ứng cử của cổ đông để thẩm định danh sách đề cử, ứng cử thành viên HĐQT.

2. Danh sách đề cử, ứng cử thành viên HĐQT đủ điều kiện được công bố thông tin trên website của PLC trước thời điểm điểm khai mạc ĐHĐCĐ.

3. Danh sách đề cử, ứng cử thành viên HĐQT và số lượng thành viên HĐQT bầu cử trong ĐHĐCĐ phải được thông qua trong phiên khai mạc ĐHĐCĐ.

Điều 9. Quy định phiếu bầu cử
1. Phiếu bầu hợp lệ:

· Là Phiếu giấy hoặc phiếu điện tử do Ban tổ chức Đại hội phát ra theo mẫu thống nhất đã được công bố trên website của Tổng công ty, không sửa, tẩy, xóa;

· Phiếu bầu cho những người trong danh sách bầu cử đã được Đại hội thông qua;

· Tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông bầu cho các ứng viên bằng hoặc nhỏ hơn tổng số quyền biểu quyết của cổ đông.

2. Phiếu bầu không hợp lệ:

· Là Phiếu bầu không do Ban tổ chức Đại hội phát hành;

· Phiếu bị rách, gạch, tẩy, xóa, sửa chữa;

· Phiếu bầu cho số ứng viên nhiều hơn số thành viên Hội đồng quản trị đã được Đại hội thông qua;

· Tổng số phiếu bầu của cổ đông bầu cho tất cả các ứng cử viên cộng lại lớn hơn tổng số phiếu được quyền bầu của cổ đông;

· Cổ đông gạch tên ứng cử viên hoặc ghi thêm tên người khác vào danh sách;

· Số lượng phiếu biểu quyết ghi bằng % ;

· Phiếu bầu đồng thời vừa ghi số lượng phiếu bầu và vừa đánh dấu (X).

Điều 10. Nguyên tắc trúng cử thành viên HĐQT
1. Người trúng cử được xác định theo số phiếu biểu quyết tính từ cao xuống thấp, bắt đầu từ ứng cử viên có số phiếu biểu quyết cao nhất cho đến khi đủ số thành viên do ĐHĐCĐ quy định. Trường hợp có từ hai ứng cử viên trở lên đạt cùng số phiếu biểu quyết như nhau cho thành viên cuối cùng của HĐQT thì sẽ tiến hành bầu lại trong số các ứng cử viên có số phiếu biểu quyết ngang nhau;

2. Mọi khiếu nại về kết quả bầu cử chỉ được xem xét ngay tại Đại hội, cổ đông không được phản đối tính hợp lệ này bất kỳ lúc nào khác. Trường hợp có bất đồng về thủ tục bầu cử hoặc kết quả bầu cử, Ban kiểm phiếu kiểm tra lại và xin ý kiến Đại hội quyết định.

Điều 11. Nguyên tắc kiểm phiếu
1. Ban Kiểm phiếu là 05 người do ĐHĐCĐ bầu theo đề nghị của Chủ tọa ĐHĐCĐ tại phiên khai mạc.

2. Việc bỏ phiếu được bắt đầu khi ĐHĐCĐ thông qua Thể lệ bầu cử hoặc số lượng, cơ cấu thành viên HĐQT cần được bầu trong ĐHĐCĐ và kết thúc vào thời gian do ĐHĐCĐ ấn định bỏ phiếu xong, để cổ đông và đại diện cổ đông thực hiện quyền bầu cử, phù hợp với chương trình Đại hội. Thời gian này cũng áp dụng cho cả bỏ phiếu từ xa, bỏ phiếu điện tử.

3. Ban Kiểm phiếu tiến hành kiểm tra thùng phiếu, công bố số lượng phiếu thu về tại hòm phiếu trước sự chứng kiến của các cổ đông trước khi mang đi kiểm phiếu.

4. Trường hợp tiến hành bầu cử từ xa, bầu cử điện tử, Ban kiểm phiếu công bố số lượng phiếu biểu quyết bầu cử đã thực hiện thành công đến thời điểm kết thúc bầu cử trước khi kiểm tra tính hợp lệ của kết quả bầu cử điện tử.

5. Việc kiểm phiếu phải được tiến hành ngay sau khi việc bỏ phiếu kết thúc.

6. Kết quả kiểm phiếu được lập thành văn bản và được Trưởng ban kiểm phiếu công bố trước Đại hội.

TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

DỰ THẢO

5